## De sacramento

stro. Et tandē subiūgat Pax tecū  
Et clericus assistens respōdeat Et  
cū spiritu tuo. Ista autē vinctio olei  
significat hoīs expeditōez quā susce  
pit aduersus dyabolū in pugna. fit  
em̄ in signū pugne cōtra inimicū. si  
cut athlete inungunt̄ s̄m Tho. Et  
s̄m Petrū de tharā. signat legis dei  
amozē p̄ hoc q̄ fit in pectore vbi est  
locus cordis. Per hoc autē q̄ fit in  
ter scapulas designat deuotā subie  
ctionē. Ungit̄ autē in pectore ne ho  
stis ei immunda psuadeat desideria  
Inter scapulas vbi est vigor portā  
di onus. q̄ fortitudinē accipiat ad  
portādum pōdus diei et estus. Un  
gitur etiā in pectore vt vigeat in eo  
sapientia. Ungit̄ etiā in humero de  
xtro qd̄ exercitijs bonoz operum  
indeficiēs seruet̄ patiētia. Neq̄ em̄  
nouerit sinistra quid fecerit dextra  
vestra Math. vi. Sed qz̄ i humeris  
vigor cōstat portandi onera huius  
partis vinctioe xp̄i athlete dedica  
tur vt sciant se esse ad certamē voca  
tos p̄ totū vite sue cursum cōtra an  
tiquū hostē publicis ac priuatis cō  
gressibus pugnaturus. Vel s̄m ra  
banū in libro de institutione clerico  
rū. Pectus vngit̄ q̄ nulle reliquie  
latentis hostis in eo resideāt. sed in  
fide trinitatis mens eius cōfortet̄.  
Itē inter scapulas vt vndiq̄ munia  
tur: et ad bona opa faciēda p̄ di gra  
tiā robozet̄. Deinde oibus his rite  
peractis q̄rat sacerdos a patrinis in  
fantē tenētibus et si fuerit adult⁹ tūc  
ab ipomet adulto q̄rat dicēs Quis  
vocaris. Et ille respōdeat. In. Tan  
dem sacerdos q̄rat. Quis baptizari.  
Et ille respondeat. Volo. Hoc autē

faciat ter p̄pter hoc vt cōstet de ipsi  
us volūtario p̄posito baptizādī: et  
ne coactus baptizari videatur. Et  
tūc sacerdos recepto puero ad ma  
nū sinistrā: denudato eo toto si est i  
estate. si vero in hyeme denudet̄ tūc  
ipsius caput patenter et manifeste  
vsq̄ ad ipsius scapulas. tenendo eū  
supra fontē si est infans. si vero adul  
tus: tūc solum inclinato capite i fō  
tem ter dicat distincte et expresse ha  
bēdo intētione ipsuz baptizādī. Et  
ego te baptizo. in noie p̄ris. Et tūc  
faciat manu dextera primā aque in  
capite pueri p̄fusionē. Statimq̄ p̄  
sequat̄ dicens. et filij: faciēdo scd̄am  
p̄fusionē in capite pueri sicut p̄ris  
Et deinde subiungat. et spūsscti faci  
endo similiter tertiā p̄fusionē seu ab  
lutionē. Quā q̄dem immersionem  
recipiēs homo a sordibus vetusta  
tis ipsius exutus: et alium nouū ho  
minē indutus triduane xp̄i sepultu  
re consepelitur. Quā autē apostolus.  
Quicūq̄ baptizati sumus etc. Am  
brosius autē in libro de sacramentis  
dicit q̄ trina in interrogatio ante ba  
ptismū et trina mersio in baptismo  
significāt triplicem lapsum peccati  
qui ibi abluatur scilicet cogitatiois:  
locutiois et operis. ideo etiā fit trina  
confessio. Ista etiā forma obseruan  
da est a vetulis in necessitate bapti  
zantibus: et p̄ curatores sepius p̄di  
canda. Nam comperi et inueni i par  
rochia mea q̄nc̄ multa superstitio  
sa et vana his verbis addi et ea mira  
biliter variari. Quidam em̄ p̄ferūt  
solum ista verba sine asperione aq̄  
credentes sufficere solā prolationez  
verborum. Quidā autem solo sale

puerum cū his verbis tangūt. Quis  
dam vero formā verborum mutāt  
dicentes. **M.** Ego te baptizo in no-  
mine dei amen. Quidā autē dicunt  
in nomine oīpotētis dei amen. que  
oēs forme enormes sunt. nec aliqd  
operant. Sed hic q̄ritur cuius sunt  
ista verba cū dicunt patrini interro-  
gati. abrenuncias sathane. respon-  
dendo abrenūcio. vel credis in deū  
illi respondent credo videtur enim  
cuiuscunq; sint q̄ mentiri videatur  
ille qui respondet. Si enim sunt  
ex persona patrini mentitur quia  
non habet in cōsciētia q̄ ipse bap-  
tizet. Si autē p̄ puero dicuntur nihil  
ominus mētur patrini cū puer  
sit nullius voluntatis cōpos vt patz  
ex eo q̄ dū immergitur recalcitrāt.  
Ad qd̄ dicendum est q̄ patrini in  
persona sui loquuntur. Quod au-  
tem respondet credo r̄c. tantum  
est ac si diceret. talem fidem habeo  
per quam hic saluari potest. Cum  
simpliciter respondet. volo bap-  
tizari. sensus est in fide mea quā ego  
teneo baptizet. Seruant tñ verba  
ipsius pueri ex idētitate verborū pa-  
trini vt idētitas verborū ad puerum  
notet. Quā dicit bonauētura q̄ quā-  
do respondeť in p̄sona paruuli. Cre-  
do non est falsus sermo vel in cōsue-  
tus qz fm̄ Augustinū frequenter si-  
gnum accipitur p̄ re sicut dicimus  
Cras erit resurrectio dñi. Et vidēs  
sumū dicit se videre ignem. Quā sen-  
sus est. credo. i. sacramentū fidei re-  
cipio: vel recipere paratus sum. id  
est ad credēdum me obligo. Dicit  
etiam iste doctor: q̄ patrini postea  
tenentur puerum docere in his que

sunt de fide vel de bonis moribus si  
non habet alios doctores vel parē-  
tes. nunc autem ex quo habent pa-  
rentes catholicos r̄ visitant ecclias  
sibi potius doceantur. et sic patrini  
excusant. Notandū etiā q̄ q̄ vult es-  
se verus patrini: nō solū debet re-  
spōdere verba solita s̄ etiā tangere  
puerū: vñ responsio nō est de necessi-  
tate seu essentia cōpaternitatis spiri-  
tualis s̄ tentio seu leuatio. Potest  
etiā cōpaternitas cōtrahi p̄ cura-  
tozem q̄tum ad amicitia. sed nō q̄-  
tum ad cōpaternitatis spiritualis  
vinculum. vñ solus p̄curator est ve-  
rus compater r̄ non cōstituens pro-  
curatorem: vt habetur de p̄curato-  
ribus. ca. fi. li. vi. Deinde sacerdos  
accepto sancto chrismate vngit pue-  
rum in vertice. i. in sūmitate capitis  
dicēs orōnē q̄ seq̄t. i. De⁹ oīpotens  
p̄r dñi nostri iesu christi q̄ te regene-  
rauit ex aq̄ et spiritu sancto r̄c. Cir-  
ca hoc tñ cauedum est sacerdoti ne  
puerū vngat in fronte sicut iā plures  
fecisse cognoui: r̄ eos de cetero face-  
re phibui r̄ interdixi. Nā solus ep̄s  
habet vngere in frōte in cōfirmatio-  
ne. Quā phibitū est inferioribus sa-  
cerdotibus vt nunq̄ tangāt frōtem  
hominis aliqua vnctione: quoniam  
eis non competit. De hoc ex-  
presse habetur in glosa. ij. capitulo.  
quoniam in baptismo. de sentē excō.  
lib. vi. vbi d̄r manifeste q̄ post bap-  
tismū sacerdos inungat in vertice  
chrismate. nō autem in fronte: quia  
hoc est solius ep̄scopi. vt notatur  
d̄ cōsuetudine capitulo. q̄to. Pro-  
hibitio autem ne sacerdotes inferio-  
res inungant in fronte habetur in